de Stat pentru Literatură și Artă, 1956, p. 301-302. A se vedea și Georgeta Antonescu, *Introducere în opera lui Ion Codru Drăgușanu*, București, Edit. Minerva, 1983.

interesant studiu de caz despre cultura politică a unui membru al elitei românești din Transilvania secolului al XIX-lea.

Scriitorul s-a născut la 9/21 noiembrie 1818, în localitatea Drăguș<sup>2</sup> și a urmat cursurile școlii grănicerești din localitatea Viștea de Jos. În anul 1835 a trecut munții în Țara Românească, iar trei ani mai târziu și-a început călătoriile prin Europa, pe care le va nara mai târziu în epistolele, cel mai probabil fictive, care compun *Peregrinul transilvan*<sup>3</sup>.